6

УИД №86 MS0077-01-2024-004154-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-485-1103/2024
о назначении административного наказания

15 августа 2024 года

                  г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,
с участием законного представителя юридического лица - *.,
рассмотрев протокол 86 № 150817/1301 от 05 июля 2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Общества с ограниченной ответственностью «Феонит» ИНН *, место нахождения: *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

17 апреля 2024 года в 15 час. 56 мин. ООО «Феонит» по адресу: * в магазине «*», в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществило розничную продажу алкогольной продукции, а именно пиво «Наше Тагильское рулит» в пластиковой таре, объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта 4,2% на сумму 137 рублей несовершеннолетнему * года рождения, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании законный представитель юридического лица- *. с вмененным правонарушением согласилась, пояснила, что продавец *. 17 апреля 2024 года в 15 час. 56 мин. продала несовершеннолетнему бутылку пива. Учитывая, что ООО Феонит» впервые совершило административное правонарушение, является субъектом малого и среднего предпринимательства, а также тяжелое финансовое положение, просила признать данное правонарушение малозначительным либо заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав *, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Согласно подп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

Событие административного правонарушения и вина ООО «Феонит» в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 150817/1301 от 05 июля 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации законному представителю юридического лица разъяснены;

- сообщением оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району *, о поступившем 17 апреля 2024 года в 16 час. 04 мин. от ПДН * сообщении о том, что по адресу: * в магазине «*» осуществлена продажа алкогольной продукции несовершеннолетнему;

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2024 года помещения магазина «*» по адресу: *, с участиемс *.;
- копией кассового чека от 17 апреля 2024 г. на сумму 137 руб. магазина «*» по адресу: *;
- письменным объяснением * от 17 апреля 2024 года, согласно которому 17 апреля 2024 года в магазине «*» по адресу: *, продавец продал ему алкогольную продукцию пиво «Наше Тагильское рулит» в пластиковой таре, объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта 4,2% на сумму 137 рублей. Паспорт, не спрашивала.

- распиской * согласно которой она получила от сотрудника полиции алкогольную продукцию пиво «Наше Тагильское рулит» в пластиковой таре, объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта 4,2%, купленную ее сыном *;

- письменным объяснением *. от 17 апреля 2024 года, в котором она указала, что работает продавцом в магазине «*» 17 апреля 2021 года в 15 час. 56 час. реализовала алкогольную продукцию пиво несовершеннолетнему;

- копией трудовой книжки *.;

- копией табеля № 4 за апрель 2024 г.;
- копией выписки из единого государственного реестра юридических лиц ООО «Феонит»;

- свидетельства о постановке на учет в налогом органе ООО «Феонит»;
- копией постановления № 5-420-1103/2024 от 22 мая 2024 года о привлечении * к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт розничной продажи ООО «Феонит» несовершеннолетнему алкогольной продукции, нашел подтверждение в судебном заседании.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину юридического лица в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Совершенным ООО «Феонит» административным правонарушением вред причинен не только интересам государства в сфере регулирования правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, но и создана угроза причинения вреда здоровью несовершеннолетних лиц, в связи с чем совершенное нарушение правил розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукцией нельзя признать малозначительным административным правонарушением. Оснований для применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Также не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей возможность замены   административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение. Поскольку согласно ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

Санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В указанной связи административный штраф ООО «Феонит» должен назначаться в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица.

Учитывая, что ООО «Феонит» с 01 августа 2016 года включен в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также  фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения юридическому лицу наказания в виде административного штрафа с применением ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «Феонит» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Алкогольную продукцию – пиво «Наше Тагильское рулит» в пластиковой таре, объемом 1,2 литра, с содержанием этилового спирта 4,2% на сумму 137 рублей, хранящуюся у * – оставить по принадлежности.

Наименование получателя:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163
ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104
КБК 72011601143010016140
УИН 0412365400775004852414182
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №3

подпись.

М.В. Сапегина

Согласовано